ПРОТОКОЛ № 4
Заседания инвестиционного Совета

при Администрации Тарского муниципального района

г. Тара «24» декабря 2024 года

Присутствовали:

Члены инвестиционного Совета:
Н.А. Мугак - первый Заместитель Главы Тарского муниципального

района, инвестиционный уполномоченный
Е.В. Ерошевич - Заместитель Главы Тарского муниципального района
Е.А. Мартынова - председатель Комитета по экономике и УМС

Администрации Тарского муниципального района
А.В. Красноперов - председатель Комитета финансов и контроля

Администрации Тарского муниципального района
Е.К. Шанаурова - председатель Комитета по сельскому хозяйству и

продовольствию Администрации Тарского муниципального района
Е.Е. Косенко - консультант Комитета по экономике и УМС, секретарь

Совета

Приглашенные:
Белошицкий Даниил Сергеевич - заместитель Министра сельского

хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, начальник
управления растениеводства и механизации

Худорожков Анатолий Геннадьевич - эксперт отдела механизации
управления растениеводства и механизации Министра сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности

Полторак Владимир Анатольевич - директор по развитию ООО
«Кашинский льнокомбинат»

Юнусов Али Юнусович - глава Больше-Туралинского сельского
поселения Тарского муниципального района

Губкин Андрей Викторович - глава Орловского сельского поселения
Тарского муниципального района

Янус Владимир Рудольфович - глава Вставского сельского поселения
Тарского муниципального района

Рассматривали:

1. О рассмотрении предложения по выращиванию и первичной
переработке льна-долгунца на территории Тарского муниципального
района

Слушали: Полторак В.А, Шанаурову Е.К., Белошицкого Д.С.

ООО «Кашинский комбинат» выразил заинтересованность в
выращивании льна-долгунца на территории Омской области. При
предоставлении в аренду земли сельскохозяйственного назначения общей
площадью не менее 5-6 тысяч гектар в радиусе до 40-50 км от г. Тары, готовы
в 2026 году приступить к выращиванию и первичной переработке льна-
долгунца. Потенциально привлекательная территория для
сельскохозяйственной деятельности - земельные участки на территории трех
сельских поселений - Больше-Туралинского, Вставского, Орловского. Для
установки модульного цеха по первичной переработке культуры необходим
земельный участок в г. Таре.

Решили:
1. Главам Больше-Туралинского (Юнусов А.Ю), Вставского (Янус

В.Р.), Орловского (Губкин А.В.) сельских поселений предоставить в
Администрацию Тарского муниципального района предложения по свободным
землям сельскохозяйственного назначения, возможным для вовлечения в
хозяйственный оборот под выращивание льна-долгунца в срок до 01.04.2025.

2. Комитету по сельскому хозяйству и продовольствию
Администрации Тарского муниципального района (Шанаурова Е.К.) направить
предложения по земельным участкам сельскохозяйственного назначения
потенциальному инвестору ООО «Кашинский льнокомбинат» в срок до
10.04.2025.

3. Комитету по экономике и УМС Администрации Тарского
муниципального района (Мартынова Е.А.), отделу архитектуры Администрии
Тарского муниципального района (Вяткин А.С.) после подтверждения
заинтересованности в использовании предложенных земель
сельскохозяйственного назначения подобрать земельный участок под
размещение цеха по первичной переработке льна-долгунца, направить
информацию потенциальному инвестору.

Первый заместитель Тарского района,
заместитель Председатель Совета Н. А Мугак

Секретарь Е.Е. Косенко